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Sposób wytwarzania nowych 0-podstawionych pochodnych
oksymów

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia nowych O-podstawionych pochodnych oksy¬
mów o wzorze ogólnym 1, w którym Ri i R2 mogą
być jednakowe lub różne i oznaczają wodór, grupę
alkilową lub arylową, n oznacza zero lub dowolną
liczbę całkowitą począwszy od 1, R3 oznacza gru¬
pę arylową, aryloksylową lub ich pochodne.

Główna cecha charakterystyczna budowy tych
związków polega na tym, że mają one przy jednym
węglu w łańcuchu nienasyconą grupę aminoksylo-
wą, a przy sąsiednim grupę hydroksylową. Związki
te dotychczas nie opisane wykazują działanie fizjo¬
logiczne.

Sposobem według wynalazku wyżej wymienione
związki wytwarza się przez kondensację pochod¬
nych oksymów o wzorze ogólnym 2, w którym Ri
i R2 mają wyżej podane znaczenie z epitlenkami
o wzorze ogólnym 3, w którym R3 i n mają wyżej
podane znaczenie.
Reakcję prowadzi się w obecności katalitycznych

ilości zasady nieorganicznej lub organicznej takiej
jak wodorotlenek sodu lub potasu, piperydyna,
trójety loamina lub też bez katalizatorów, w środo¬
wisku rozpuszczalników organicznych rozpuszcza¬
jących dane substraty takich jak alkohol alifatycz¬
ny, dioksan lub tetrahydrofuran. Reakcję konden¬
sacji korzystnie prowadzi się w temperaturze
wrzenia rozpuszczalnika organicznego. Otrzymany
produkt kondensacji wydziela się po oddestylowa¬
niu rozpuszczalnika stanowiącego środowisko re-
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akcji i ewentualnie oczyszcza na drodze destylacji
lub krystalizacji z rozpuszczalników organicznych
np. alkoholu etylowego.

Przykład I. 12 g l,2-epoksy-3-fenoksypropa-
nu w 200 ml alkoholu etylowego ogrzewano z 14,4 g
oksymu p-nitroacetofenonu i 1,6 ml trójety loaminy
w ciągu 1 godziny do wrzenia. Po oddestylowaniu
rozpuszczalnika pozostałość wykrystalizowano z al¬
koholu etylowego. Otrzymano l-(a-metylo-p-nitro-
benzylodenoaminoksy)-2-oksy-3-fenoksypropan o
temperaturze topnienia 75—76°. W analogiczny spo¬
sób przebiega kondensacja l,2-epoksy-3-fenoksy-
propanu z oksymem p-nitroacetofenonu przy sto¬
sowaniu dioksanu jako środowiska reakcji.

Przykład II. 3g l,2-epoksy-3-fenoksypropa-
nu w 20 ml alkoholu etylowego ogrzewano z 1,46 g
acetoksymu i 0,5 ml piperydyny w ciągu 2 godzin
do wrzenia. Po oddestylowaniu rozpuszczalnika
pozostałość oczyszczono przez destylację próżnio¬
wą. Czysty l-izopropylidenoaminooksy-2-oksy-3-
-fenoksypropan zbierano jako frakcję wrzącą w
temperaturze 120—130° przy ciśnieniu QJJ mm Hg.
W analogiczny sposób przebiega kondensacja
l,2-epoksy-3-fenoksypropanu z acetoksymem przy
stosowaniu tetrahydrofuranu Jako środowiska
reakcji.

Przykład III. 1,2 g tlenku styrenu ogrzewa¬
no w 25 ml izopropanolu z 1,8 g oksymu p-nitro¬
acetofenonu i 0,2 ml trójety loaminy w ciągu 5 go¬
dzin do wrzenia. Następnie postępowano jak w

51840



51840

przykładzie I. Otrzymano l-(a-metylo-p-nitroben-
zylidenoaminoksy)-2-oksy-fenyloetan o temperatu¬
rze topnienia 80—81°.
Przykład IV. 0,6 g 4'-(l,2-epoksy-3-propok-

sy)-chalkonu w 15 ml alkoholu etylowego ogrze¬
wano z 0,34 g oksymu p-nitroacetofenonu i 0,2 ml
10 procentowego alkoholowego roztworu wodoro¬
tlenku sodowego 1 godzinę do wrzenia. Po oziębie¬
niu zobojętniono roztwór przez dodanie alkoholo¬
wego roztworu chlorowodoru i po odsączeniu wy¬
dzielonego chlorku sodowego postępowano następ¬
nie jak w przykładzie I. Otrzymano 4'-[(l-metylo-
-l-p-nitrobenzylidenoaminoksy)-2-oksy-3-propoksy]-
-chalkon o temperaturze topnienia 106—109°.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania nowych 0-podstawionych
pochodnych oksymów o wzorze ogólnym 1, w któ- 20

rym Ri i R2 mogą być jednakowe lub różne i ozna¬
czają wodór, grupę alkilową, arylową, n oznacza
zero lub dowolną liczbę począwszy od 1, a R3 ozna¬
cza grupę arylową, aryloksylową lub ich pochod¬
ne, znamienny tym, że pochodne oksymów o wzo¬
rze ogólnym 2, w którym Ri i R2 mają wyżej po¬
dane znaczenie kondensuje się z epitlenkami
o wzorze ogólnym 3, w którym R3 i n mają wyżej
podane znaczenie, w środowisku rozpuszczalników
organicznych takich jak alkohol alifatyczny, dio¬
ksan lub tetrahydrofuran, ewentualnie w obec¬
ności katalitycznych ilości zasady nieorganicznej
lub organicznej, takiej jak wodorotlenek sodu lub
potasu, piperydyna, trójetyloamina, korzystnie w
temperaturze wrzenia rozpuszczalnika organiczne¬
go, po czym otrzymany produkt reakcji wydziela
się po oddestylowaniu rozpuszczalnika i ewentual¬
nie oczyszcza na drodze destylacji lub krystalizacji
z rozpuszczalników organicznych np. alkoholu ety¬
lowego.
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